N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 1483; MARCHESANI-SPERATI, n. 1483.

Ego frater Henricus, minister hospitalis Sancti Stephani Ianuensis, nomine dicti hospitalis, voluntate et auctoritate et in presentia domini Ramundi, abbatis dicti monasterii, loco et concedo tibi Ingono de Glarolio a festo Natalis Domini proxime venturo usque ad annos undecim proximos inde et tuo heredi locum illum cum domo superposita et cum omnibus superpositis suis quem solitus es tenere pro dicto hospitali in Bisanne ad habendum et tenendum iure locacionis tali modo quod inde annuatim solvas et solvere tenearis nomine conditionis ipsius loci libras novem ianuinarum, preter in primo anno in quo solvas libras octo ianuinarum mihi vel nuncio dicti hospitalis per hos terminos, scilicet medietatem ad festum sancti Michaelis et aliam medietatem per ferias nativitatis Domini et debeas ipsum locum meliorare et non deteriorare et bonificare, promitens tibi nomine dicti hospitalis auctoritate predicti abbatis per me meosque successores defendere et autoriçare ab omni persona et non auferre nec pensionem usque ad predictum terminum accesscere^a, alioquin si de predictis in aliquo // (c. 298 r.) fuerit contrafactum, promito tibi nomine pene libras quinque ianuinarum, pena vero commissa^b, rato manente pacto, pro pena vero etc. Et ego dictus Ingonus attendere, complere et observare ut supra et in nullo contravenire

sub pena librarum quinque ianuinorum tibi stipulanti promito, pena vero commissa, cadam ab omni iure dicte locationis, pro pena vero etc. Testes Ansaldus castaldus et Bonusvassallus Bavarascus et Obertus de Puncio et Ansaldus Bavarascus. Actum sub pontili dicti abbatis prope dictum monasterium, die XV novembris, inter nonam et vesperum. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris: factum est pro dicto Ingono.

^a accesscere: così I, in soprallinea ^b segue depennato cadam ab o

482

1226, novembre 21, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, concede in locazione per 10 anni ad Ugo Tortorino montanarius, a Ramundo de Mauçeno e a Bertolotto de Campo Plano per un terzo indiviso ciascuno terreni e prati in Boçaleto e in Valle Crosa, per il canone annuo di 10 lire, 4 giuncate e metà delle castagne raccolte, con obbligo di migliorie e divieto di taglio del bosco.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 302 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1226.

Sull'argomento v. nn. 424, 425.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e parziale: FERRETTO, *Liber*, n. 1508.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consilio et voluntate et in praesentia fratrum nostrorum, scilicet dompni Rogerii, Thome, Gregorii, Baldoini et Henrici, locamus et concedimus vobis Hugoni Tortorino montanario pro tercio et Ramundo de Mauçeno pro alio tercio et Bertoloto de Campo Plano pro alio tercio a festo sancti Michaelis proxime preterito usque ad annos decem proximos omnia prata et terras, que et quas dictum monasterium habet in Boçaleto et in Valle Crosa, tali modo quod

inde debeatis nobis solvere annuatim libras decem ianuinorum et iuncatas quatuor per hos terminos, scilicet libras quinque ianuinorum ad festum sancti Iohannis de iunio et alias quinque ad festum sancti Michaelis, item primam iuncatam in Asscensione^a Domini, aliam in Pentecostes, terciam in festo sancti Iohannis de iunio, quartam in festo Assumptionis Beate Marie et dare nobis medietatem castanearum viridum, que colligentur de predictis terris et inserere et adopti//re serumina quadraginta de seruminibus castanearum annuatim et nemus positum ibi custodire et non incidere nisi pro tortaneis et baculis ad fenum portandum preter ligna facere et perticas et palos cum de nostra fuerit voluntate et tunc medietatem dictorum lignorum, palorum et perticarum apportare ad dictum monasterium vestris expensis quando voluerimus debeatis et non dimittere nec concedere nec locare alicui consorti sine nostra licentia debeatis de predictis rebus. Et quam locationem ratam et firmam habere et tenere vobis promittimus et non impedire nec pensionem accesscere^b, set legitime defendere et autoriçare usque ad dictum terminum^c, alioquin si in aliquo fuerit contrafactum vel contraferimus, penam librarum viginti ianuinorum, rato manente pacto, vobis stipulantibus promittimus, pro pena vero etc. Possessionem inde nomine locationis usque ad dictum terminum vobis tradidisse confitemur. Et nos predicti Hugo Tortorino et Ramundus et Bertolotus atendere, complere et observare ut supra et in nullo contravenire sub pena librarum viginti ianuinorum vobis domino abbati stipulanti promittimus, pena vero commissa, cadamus ob omni iure locationis^d, pro pena vero etc., quisque nostrum in solidum abrenunciantes legi dicenti: «Si duo vel plures in solidum» etc. Testes presbiter Bonussigna, capellanus Sancti Stephani, et Turcus et Vivianus, servientes dicti abbatis, et Willelmus de Balneo. Actum apud dictum monasterium, sub porticu pontilis^e dicti abbatis, die XXI novembris, parum post vesperum. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris. Factum est pro dictis tenitoribus.

^a Asscensione: *così I* ^b accesscere: *così I* ^c et quam-terminum: *in soprilinea*
^d pena-locationis: *in interlinea* ^e pontilis: *in soprilinea*.

1227, gennaio 6, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Bertolotto di Bargagli e ai suoi eredi un terreno presso il borgo di Santo Stefano, in località Murus Cinctus, per il canone annuo di 3 soldi e con l'obbligo di costruirvi una casa, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 187.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure d'inchiostro nelle prime sei righe ed una lacerazione lungo il margine superiore in corrispondenza delle righe 1^a - 2^a, con perdita di testo solo in parte ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: « Livellum in (segue parola illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro) ».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi amen. [Nos Raimundus, abbas] monasterii Sancti Ste[phani Ianuensis, in] presencia, consilio et voluntate / fratrum meorum, videlicet dompni Benedicti, [... Enri]ci^a, Bonifacii et G[regorii ...]^b concedimus / tibi Bertholoto de Bargagio et hered[ibus ex te] n[at]is tantum tabulam unam [et dimid]iam terre dicti monasterii, posi[ta] iuxta burgum Sancti Stephani, loco ubi dicitur Murus Cinctus, cui coheret antea [...] ^c, retro [...] ^c communis ipsius terre et / alterius terre eiusdem monasterii et [terra] dicti monasterii, supra qua est hedificium tui Bertholoti, a tercio latere carubium, ab alio / terra eiusdem monasterii locata Guide. Et hoc locamus tibi a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti novem / completos proximos, libellario nomine, tali modo quod inde debeas tu vel tuus certus nuncius vel tuus heres annuatim, / nomine conditionis, dare et solvere dicto monasterio vel eius certo nuncio soldos tres ianuinorum infra octavam Natalis Domini, aportando / ad dictum monasterium et ibi solvendo, et quod debeas ibi hedificare hedificium unius domus usque ad annos quatuor proximos / et, si forte tu vel heres tuus ex te natus vendere volueritis predictum hedificium, debeatis denunciare prius abbatidic/ti monasterii qui pro tempore fuerit et si predictum monasterium emere

voluerit, debeat habere ad minus soldis tribus quam / quelibet alia persona et si emere noluerit, emptor quicumque vel quecumque ipsum hedificium emerit vel in solutum receperit / teneatur dare per quamlibet libram denarios duodecim ianuinorum dicto monasterio pro investitura et pro recognoscendo dominium / ipsius soli; et si predictum hedificium alienaretur a te vel ab heredibus tuis ex te natis aliquo modo ita quod tu vel tui heredes / ex te nati ipsum non haberetis, dicta locatio sit cassa et irrita et nullius valoris et ultra non teneat; et si forte aliqua / persona inhoneste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel vicinis in ipso hedificio staret contra voluntatem abbatis vel / maioris ipsius monasterii vel vicinorum, habeat ipsum monasterium sive abbas qui ibi pro tempore fuerit licenciam et potestatem eam inde / expellendi et si forte non posset expelli et tu eam vel heres tuus ibi retinueris contra voluntatem predictorum, eo ipso cadas a iu/re libelli et quod sponsas et pallioratas que in ipso hedificio pervenerint ad ecclesiam Sancti Michaelis huius monasterii, in cuius paro/chia est ipsum hedificium, facias tu et heres tuus ex te natus pervenire bona fide et sine fraude et si ipse inquilinus contrafe/cerit et super hoc monasterio dicto satisfacere noluerit, expelles ipsum de dicto hedificio, si abbas ipsius monasterii voluerit. Quam / locationem ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere nec pensionem accessscere, set semper legitime defendere et auctorizare ab omni persona tibi tuisque heredibus ex te natis usque ad dictum terminum sub pena librarum decem / ianuinorum, rato manente pacto, tibi stipulanti promittimus. Pro pena vero et pro omnibus supradictis atendendis et observandis / omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Possessionem inde, nomine locationis, usque ad dictum terminum tibi tra/didisse confitemur. Et ego dictus Bertholotus promito vobis, domino abbati predicto, nomine ipsius monasterii recipienti, per me meosque / heredes atendere, complere et observare ut supra in omnibus et per omnia et in nullo contravenire, alioquin, si in aliquo predictorum per me vel meos / heredes fuerit contrafactum, penam librarum decem ianuinorum vobis, domino abbati predicto stipulanti, promito pena vero comissa, cadam ab omni iu/re dicte locationis. Pro pena vero et pro omnibus supradictis atendendis et observandis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. / Testes Ansaldus, castaldus dicti monasterii, et Ansaldus, filius Laçari de Murtedo, et Obertus de Clavanno et Aridonus / de Lavania. Actum apud dictum monasterium, in domo nova ipsius monasterii, millesimo ducentesimo vicesimo septimo, / indictione quarta decima, die sexto ianuarii, in hora vesperi. Et

inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris, istud vero fac/tum est pro dicto Bertholoto.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

^a [15] ^b [20] ^c [6].

484

<1227, marzo 19->

« Bolle di Gregorio 9.^o in Carta pecora col piombo, sottoscritta da Card.^{li} di quel tempo, come dal Papa stesso dell'anno 1227. nell'anno primo del suo Pontificato, che concede tutte le immunità Privileggi, esentioni, à beni del Mon.^o di Bagno, a Monache Genovese, le quali poi comprano dall'Abbate del Mon.^o di S. Steffano di Gen.^a il Mon.^o di S. Steffano di Sezze ».

Original e [A] deperdito in Archivio di Santa Maria di Castello - Alessandria.

Il termine « post quem » per la datazione è indicato in base alla data di elezione del pontefice.

Sull'argomento v. nn. 167, 325-328, 330, 389-390, 503, 509-511, 520, 524, 548-549.

Re g e s t o: GASPAROLO, *Archivio*, 132/10.

485

1227, novembre 30, Genova

I coniugi Oberto de Mari e Adalasia, col consenso della nuora Verde, vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, un terreno con due case e loro attrezzature in località Murcontus, al prezzo di 271 lire e mezza.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 189.

La pergamena presenta una piccola lacerazione lungo il margine sinistro in corrispondenza delle righe 31^a e 32^a, con perdita di poco testo ricostruibile grazie ad elementi interni.

A tergo, di mano coeva: «Carta de terra quondam Septem Vocum»; di mano trecentesca: «Carta de territorio de Murcento».

Sull'argomento v. n. 486.

✠ Nos Obertus de Mari et Adalasia, iugales, quisque in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Raimun/do, abati monasterii Sancti Stephani, ementi nomine dicti monasterii, terram unam positam / extra Ianuam prope murum civitatis Ianue, loco ubi dicitur Murcontus, cui terre coheret superius via, / ab uno latere terra monasterii Sancti Stephani, ab alio latere terra hospitalis Sancti Stephani, inferius Rivus Turbidus, et que terra est tabule centum octoginta unam^a in numero, precio / librarum ducentarum septuaginta unius et dimidie denariorum ianuinorum, ad rationem solidorum triginta pro / qualibet tabula. Pro supradicto itaque precio vendimus, cedimus et tradimus tibi, quisque nostrum in solidum, / ementi nomine dicti monasterii, dictam terram cum duabus domibus suprapositis et cum tor/culari et tina et duabus vegetibus et cum omnibus suprapositis et cum omni suo iure, comodo et utili/tate, ingressu et exitu, ut dictum monasterium possit de dicta terra et domibus et predic/tis omnibus facere quicquid voluerit iure proprietario et titulo emptionis. Quam venditionem non / inpedire et ab omni persona legitime defendere et auctorizare promittimus, quisque nostrum / in solidum, per nos et heredes nostros, nostris expensis, remissa necessitate denunciandi, / alioquin penam dupli de quanto dicta terra cum omnibus suprapositis valet et pro tempore meliora/ta fuerit tibi stipulanti promittimus. Pro pena et dupla evictione et predictis omnibus observandis omnia / bona nostra habita et habenda tibi, nomine dicti monasterii, et dicto monasterio pignori obligamus / quisque nostrum in solidum. Possessionem et dominium de dicta terra et de predictis omnibus tibi, abati / predicto, recipienti nomine dicti monasterii Sancti Stephani, tradidisse confitemur et de precio / nos bene quietos et solutos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie vel / non soluti precii et abrenuntiantes iuri solidi et omni iuri quod nobis competere posset et specialiter / ego Adalasia abrenuntio Velleiano, iuri ypotecarum et omni demum iuri mihi competenti, faciens / hec presentia et voluntate dicti viri mei et consilio Petri de Castello, filii quondam Ottonis de / Castello, et Ingonis de Cunço, quos propinquos apello et consiliatores mihi eligo. Predictae / venditioni et alienationi et predictis omnibus consentio ego Viridis, nurus predictorum / iugalium, et si quod ius habeo vel aliquo tempore habui in dicta terra iure

pignoris / seu aliquo alio modo, illud tibi, abati predicto, nomine monasterii Sancti Stephani, et / dicto monasterio cedo et remitto, abrenuntians iuri ypotecarum et legi Iulie / et omni iuri quod mihi competit vel competere posset. Predicta iuro, tactis sacrosanctis evange/liis, ego Viridis attendere et observare et nullo modo contravenire et confiteor me / maiorem esse annis decem et octo, faciens hec ego Viridis presentia et voluntate / [Ogerii] de Mari viri mei et consilio Petri de Castello, filii quondam Ottonis de Castello, et / [Ingonis] de Cuniço, quos apello et consiliatores mihi eligo. Actum apud monasterium / Sancti Stephani, in caminata nova dicti monasterii, millesimo CC°XX°VII°, inditione / quinta decima, extremo die novembris, post vespervas. Testes Willelmus de Quinto iudex, Petrus / de Castello, filius quondam Ottonis de Castello, Ingo de Cuniço, Iohannes de Mora et Laçarus de Murtedo.

(S.T.) Ego Petrus Rufi notarius scripsi.

^a unam: *così A.*

486

1228, febbraio 17, Genova

Il monastero di Santo Stefano cede a Zaccaria de Castello un terreno in Albaro, con casa e torchio, in cambio di un altro con casa in località Auriolum e della somma di 80 lire per la differenza di valore, destinata a saldare il debito contratto con Oberto de Mari per l'acquisto di cui al n. 485.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 190.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Auriolum »; di mano duecentesca: « De [terra] de Auriolo ».

✠ Ego Raimundus, abbas monasterii Sancti Stephani, voluntate et consensu fratrum meorum / monacorum dicti monasterii, videlicet Rogerii, Benedicti, Willelmi, Petri, Gregorii, Ba/lduini et Willelmi, nomine dicti monasterii et pro dicto monasterio, ex una parte / et ego Çacarias de Castello, ex alia parte, permutationem seu cambium facimus adin/vicem, in quo cambio seu permutatione ego dictus abbas, voluntate et consensu predictorum meorum,

nomine / predicti monasterii et pro ipso monasterio, do, cedo et trado tibi Çacarie predicto terram quam dic/tum monasterium et ego pro dicto monasterio habere visus sum in Albario, cum domo et tor/culari et omnibus suprapositis et adiacentibus in ea et cum omni suo iure, comodo et utilitate, in/gressu et exitu inferiori et superiori, nichil penitus in me pro dicto monasterio nec in / dicto monasterio retentu¹, liberam et absolutam ab omni servitute, cui terre coheret ab una / parte terra quondam Oliverii Mercende et Symonis Bonithome, ab alia parte terra Symo/nis Busferii et a duabus partibus via. Quam terram de cetero non impedire nec subtraere / per me nec per dictum monasterium nec per successores meos nec per aliquam personam pro ipso/ monasterio, set eam et quamlibet partem ipsius semper legitime defendere et auctoriçare tibi et heredibus tuis et cui habere statueris, per me et successores meos, promitto expensis dicti monasterii, remissa / necessitate denunciandi, alioquin, si in aliquo predictorum contrafecero vel contrafactum fuerit, penam dupli / de quanto contrafieret et de quanto nunc valet dicta terra et meliorata fuerit tibi stipulanti promitto. Pro pena / vero et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligo, tali vero / pacto quod, pena comissa, liceat tibi, tua auctoritate, in bonis dicti monasterii quibus malueris et / in eis duplum tibi facere extimari et extimatum, iure proprietatis et titulo emptionis, tenere et possidere et quicquid / volueris facere, sine omni mea et successorum meorum contradictione. Et ego abbas predictus dicti monasterii, de vo/luntate et consensu dictorum fratrum meorum dicti monasterii, confiteor tibi Çacarie me habuisse et recepisse / a te, nomine dicti monasterii, libras octuaginta denariorum ianuinarum pro adequamento dicte terre de Albario, renun/cians exceptioni non numerate pecunie, doli et sine causa et omni iuri et dictum cambium et permutationem confiteor / me fecisse pro utilitate dicti monasterii et in utilitatem dicti monasterii dictas libras oc/tuaginta processisse, videlicet pro solvendo debito Oberto de Mari, cui dictum monasterium / eas dare tenebatur, pro precio terre quam ab eo et uxore eius Adalasia emeram¹, nomine dicti monasterii. / Possessionem et dominium de dicta terra de Albario tibi Çacarie de Castello tradidisse confiteor, constituens me et dictum monasterium eam tuo nomine possidere, quousque possideo. Et versa vice ego Çacarias de Castello do, cedo et / trado tibi dicto abbati, nomine dicti monasterii, terram cum domo et adiacentibus et

¹ V. n. 485.

suprapositis in / ea et cum omni iure et actione, comodo et utilitate, ingressu et exitu, liberam et absolutam ab omni servitute, / nichil penitus in me retento. Quam terram cum domo visus sum habere in loco ubi dicitur Auriolum, / cui coheret ante via, ab uno latere terra Ogerii Nepitelle, ab alio latere terra Iohannis Na/xencie seu fratrum eius, ad faciendum de dicta terra amodo quicquid volueris, nomine dicti monaste/rii, tu et successores tui et cui eam dederis vel habere statueris, nomine cambii et permutationis / pro predicta terra de Albario quam mihi, ut superius dictum, in cambium et permutationem mihi das, / pro cuius adequamento ego dictus Çacarias do tibi dicto abbati dictas libras octuaginta / denariorum ianuinorum. Predictam quoque terram de Auriolo de cetero non impedire nec subtrahere per me / vel heredes meos nec per aliquam personam pro me, set eam potius tibi dicto abbati et dicto / monasterio et successoribus tuis et cui dederis vel habere statueris et quamlibet partem ipsius tibi, / nomine dicti monasterii, semper legitime defendere et auctoriçare promitto per me et heredes / meos, meis expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin, si in aliquo de predicti<s> contrafecero^b vel / contrafactum fuerit, penam dupli de quanto contrafieret et de quanto dicta terra de Auriolo nunc / valet et pro tempore meliorata fuerit tibi stipulanti promitto. Pro pena vero et predictis omnibus et sin/gulis observandis omnia bona mea habita et habenda tibi, nomine dicti monasterii, et dicto monaste/rio pignori obligo, tali pacto quod, pena comissa, liceat tibi et successoribus tuis, nomine dicti / monasterii, intrare bona quibus malueris et in eis duplum tibi facere estimare et extimatum, iure / proprietatis et titulo emptionis, possidere, sine omni mea omniumque pro me contradictione. Possessionem et dominium de dicta terra de Auriolo et domo tibi, nomine dicti monasterii, tradidisse confiteor, consti/tuens me eas nomine dicti monasterii possidere quousque eas possideo. Actum apud monasterium Sancti Stephani, in claustro eiusdem monasterii, millesimo CC°XX°VIII° / indic(tione) quinta decima, XVII die februarii, post completorium. Testes Bonusvassallus / de Sauro iudex, Ambrosius de Sauro, frater dicti Bonivassalli, Ogerius de Mari, / filius Oberti de Mari, Vassallus Scala et Iohannes Ferramusca. Unius tenoris / duo instrumenta partes fieri iusserunt: istud fuit factum pro monasterio / Sancti Stephani.

(S.T.) Ego Petrus Rufi notarius scripsi.

^a retentu: *cosi A* ^b contrafecero: *contra in soprilinea*.

1228, aprile 13, <Lingueglietta>

I signori e i consoli di Lingueglietta, con il consenso degli abitanti, rilasciano procura a Guglielmo ferrarius ed a <Bonifacio> Gasco nella vertenza con il monastero di Santo Stefano, riguardante le bandite di Cipressa, Porcianum, Terzorio e Murta.

Inserto [B] in n. 488.

Indizione non genovese.

Sull'argomento v. nn. 355, 469, 470, 488-489, 528-532.

Nos Bonifacius, Iacobus de Casanova, Arnaldus et Anselmus, domini et consortes de Vinguilia, et nos consules de Vinguilia, scilicet Obertus Strictus^a, Otto Constantia, Durengus Rebolbatus et Tiretus, consensu et voluntate consiliatorum et aliorum hominum de Vinguilia, qui coadunati in parlamento per cintracum, ut mos est in Vinguilia coadunare, constituimus Guillelmum ferrarium et Gascum nostros syndicos et procuratores in causa quam habemus vel speramus habere cum domno Raymundo, abbate monasterii Sancti Stephani Ianuensis, nomine dicti monasterii, de bannita Cipresse, Porciani et Treçoli et de bannita de Murta et omnibus aliis causis inter homines de Vinguilia et dictum monasterium vertentibus, tali modo quod dicti syndici possint opponere et exigere et experire et agere et deffendere contra dictum Raymundum abbatem et contra quamlibet personam volentem predicto comuni movere controversiam de predicta bannita et quicquid inde fecerint, casando, agendo, transigendo, paciscendo, emendo, precium promittendo et omnia faciendo que in predictis fuerint necessaria, sub ypotheca bonorum comunis et cuiuslibet omnium nostrorum firmum et ratum habere promittimus. Testes Borrominus^b, iudex Diani, Bonifacius, Carlus de Albingana, Boninus de Monteforti et Raymundus Corvus de Tenda. Actum in ecclesia Sancte Marie, die tercio decimo mensis aprilis inroeuntis, anno M° CC° XXVIII°, ind(ictione) prima.

^a Strictus: Anetus *nella copia autentica del 1387*

^b Borrominus: Boctoninus *nella copia autentica del 1387*.

1228, aprile 18, Genova

Il monastero di Santo Stefano, rappresentato dall'abate Raimondo, da una parte, ed i signori ed il comune di Lingueglietta, rappresentati da Guglielmo ferrarius e Bonifacio Gasco, dall'altra, per dirimere una vertenza, stabiliscono che il monastero venda i terreni di Cipressa, Porcianum e Terzorio, che aveva acquistato dal conte Oberto di Ventimiglia, a Bonifacio di Lingueglietta al prezzo di 120 lire, da pagarsi a scadenze dilazionate, e che si riservi i diritti di utilizzo del bosco e di pascolo. Armano, prevosto di San Donato, e Rainaldo e Bertolotto, canonici genovesi, delegati apostolici, ratificano l'accordo.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 226; atto registrato e autenticato nel 1387 [R], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 446, c. 2 v.

A tergo di A, di mano duecentesca: « Instrumentum riperie occidentis »; di mano trecentesca: « Venditio facta per abbatem illis de Linguilia de terris Cipresse, Porciani e Treçolii pro libris CXX »; « Instrumenta villarum riperie de ponentis ».

La pergamena di A parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1228> Cipressa, Porciano, Tresoli: terre appresso Vintimiglia comprate da quelli signori da monaci di Santo Stefano, come in cartina di detti monaci appresso di me in atti di Salomone notario col consenso di papa Honorio »: v. FEDERICI², c. 119 r.

L'autenticazione di R è fatta per la serie complessiva di atti di cui fanno parte anche i nn. 469, 489, 528-531: per le osservazioni si rinvia al n. 469.

R è così introdotto: « Secundi vero instrumenti tenor talis est ».

Sull'argomento v. nn. 355, 434, 469, 470, 487, 489, 528-532.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 22.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 31 (impreciso).

✠ Cum inter Raymundum, abbatem monasterii Sancti Stephani Ianuensis, nomine ipsius monasterii, ex una / parte, et Guillelmum ferrarium et Bonifacium Gascum, syndicos dominorum et comunis castri Vinguilie, nomine / ipsorum dominorum et comunis Vinguilie, ex altera^a, questio et controversia verteretur, occasione terrarum de Cipressa, Porcia/no et Treçolo, inter se

mediante concordia taliter convenerunt, scilicet quod predictus abbas cum conventu / suo faciat Bonifacio de Vingulia vel eius procuratori sive nuncio, recipienti pro eo, cartam venditionis de terris Cipresse, Porciani et Treçoli et de omnibus iuribus et rationibus, que et quas dictum monasterium emit a comite Oberto de Vintimilio in predictis locis et terris¹, nichil in se retento in predictis / locis et terris, preter ius boscandi et pascendi; et quod concedunt prefati syndici, nomine comunis Vingulie / et dominorum, dicto monasterio, ut videlicet^b monasterium et homines monasterii, qui habitant in Villaregia / et futuris temporibus habitabunt, nomine ipsius monasterii Sancti Stephani, habeant ius et potestatem boscandi / et ducendi et pascendi bestias suas proprias aut comunes cum aliis tam in predictis locis et terris quam / eciam in omnibus terris comunis Vingulie et dominorum et hominum Vingulie, secundum modum et formam secundum / quem et quam pascabant^c et boscabunt homines de Vingulia, eo sane intellecto quod comune Vingulie / possit bannire predictas terras, sicut ipsi comuni utilius videbitur et quando sibi videbitur, set non possit neque / debeat facere altera bannire^d pro hominibus monasterii quam pro hominibus Vingulie neque maius bannum accipiant nec aliis temporibus quam ab hominibus Vingulie nec aliquam superimpositam huiusmodi occasione / aliquo modo faciant vel constituent contra homines de Villaregia predicta. Vero carta vendicionis non fiat / nisi prius dictus Bonifacius fecerit cartam et plenam securitatem dicto monasterio de precio solvendo / per annos infrascriptos. Pro predicta vero venditione sive pro predictis terris et rationibus quas dictus abbas cum conventu / suo tenetur facere et vendere dictus Bonifacius debet dare ipsi abbati vel alii pro monasterio / libras centum viginti per hos terminos et in his locis, scilicet libras viginti in Sancto Romulo usque ad / kalendas iunii proximas, item libras quinquaginta in civitate Ianue usque ad proximum festum sancti Martini, / item alias libras quinquaginta a predicto festo sancti Martini usque ad annum proximum in civitate / Ianue. Et de cetero pars parti servet et attendat ut supra, sub pena librarum centum, rata manente / conventionem prescripta im^e perpetuum. Prescriptam igitur conventionem et concordiam nos Armanus, prepositus / Sancti Donati, et Raynaldus et Bertholotus, canonici Ianuenses et delegati domini pape, secundum formam rescripti / annotati inferius, pro bono pacis et concordie ad petitionem et consensu parcium interponendo partes / nostras, prius pronunciantes prefatos syndicos esse

¹ V. n. 469.

sufficientes ad prescriptam conventionem faciendam secundum / mandatum quod habent a dominis et a comunitate Vinguilie, sicut continetur in carta inde facta, auctoritate / domini pape qua fungimur in hac parte, concorditer sentenciando dicimus et pronunciamus ut ambe partes / debeant servare et servent et attendant in omnibus ut supra, retenta nihilominus nobis iurisdictione / quam in hiis habemus usque ad completam debiti solucionem. Tenor commissionis domini pape talis est...¹. Tenor syndicatus talis est...². Testes Bartholomeus, canonicus Ianuensis, / et presbiter Ugo, canonici Sancti Donati, et presbiter Guirardus de Rivarolio de Lavania et Fulco Re/guicia et Bernus de Castellario. Actum Ianue, in claustro Sancti Laurentii, die XVIII aprilis, inter nonam / et vesperum. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris. M° CC° XXVIII°, ind(ictione) XV^a.

(S.T.) Ego Iacobus de Langasco, sacri palacii notarius, supradictum instrumentum transcripsi et exem/plificavi ut supra de cartulario quondam Salmoni notarii, de generali mandato dominorum Oberti Spi/nule et Oberti Aurie, capitaneorum populi et comunis Ianue, M° CC° LXXV°.

^a altera: alia in R ^b videlicet: *corretto su precedente scrittura* ^c pascabant: pascabant in R ^d altera bannire: ultra bannum in R ^e im: così A.

489

1228, maggio 5, Genova

Il monastero di Santo Stefano vende a Bonifacio di Lingueglietta tutti i terreni che possiede in Cipressa, Terzorio e Porcanum al prezzo di 120 lire, riservando per sé e per gli abitanti di Villaregia il diritto di pascolo e di sfruttamento del bosco.

Atto registrato e autenticato nel 1387 [R], A. S. G., Notai antichi, cartolare n. 446, c. 3 v.

Il documento è compreso in una serie di atti registrati e autenticati, di cui fanno parte anche i nn. 469, 488, 528-531: per le osservazioni si rinvia al n. 469.

¹ Segue n. 470.

² Segue n. 487.

R è così introdotto: «Tercii autem instrumenti tenor talis est ».

Sull'argomento v. nn. 355, 434, 469-470, 487-488, 528-532.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 23.

✠ In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Nos Raymundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presentia, consensu et voluntate fratrum nostrorum, scilicet donni Rogerii, Benedicti, Willielmi, Gregorii, Baldoini, Guillelmi Sidi et Hugolini, confitemur nos accepisse et habuisse a te Bonifacio de Vinguilia libras centum viginti ianuinorum, abrenunciantes exceptioni non tradite et non recepte pecunie, pro quibus vendimus, cedimus et tradimus tibi omnes terras plenas et vacuas, cultas et incultas, montes et valles cum domibus et arboribus, aquis, et cum iure pascandi et omnibus suprapositis et iuribus et actionibus et bannis et fidelitatibus et iurisdictionibus et districtionibus vel actionibus, pascuis, nemoribus, fodris, drectis, albergariis, collectis et cum omni iure quod habet dictum monasterium in locis qui vocantur Cipressa et Treçolum et Porçanum et quicquid iuris dictum monasterium visum est habere infra istas confinias, scilicet ab aqua Civecie usque ad fossatum Pertusii et Castellarium et usque ad alpes Bocalli et castrum Vinguilie et usque ad mare, scilicet totum illud tantummodo quod comes Obertus de Vintimilio in dictis locis et pertinentiis habebat et nobis abbati pro dicto monasterio ipse vendidit, sicut continetur in carta inde facta per manum Arnaldi notarii, currente M° CC° XXV¹, retento in dicto monasterio et hominibus ipsius, scilicet qui habitant in Villaregia et futuris temporibus habitabunt, nomine ipsius monasterii, iure^a boscandi et pascandi infra dictos confines et in terris comunis Vinguilie, ut monasterium predictum et homines predicti habeant potestatem et ius boscandi et pascandi bestias suas proprias aut comunes cum aliis, eo sane intellecto ut comune Vinguilie possit bannire predictas terras que fuerint dicti Oberti comitis, sicut ipsi comuni Vinguilie utiliter videbitur et quando sibi videbitur, sed non possit nec debeat facere aliam bannitam pro hominibus dicti monasterii quam pro hominibus Vinguilie neque bannum magis accipiant nec aliis temporibus quam ab hominibus Vinguilie nec aliam superimpositam huiusmodi occasione faciant vel constituent contra homines de Villaregia. Item pro dicto pretio tibi cedimus iura omnia et rationes que et quas dictum monasterium habet et habere solitum est in dictis terris et iuribus venditis dicto

¹ V. n. 469.

monasterio vel alii pro eo a dicto Oberto comite ut dictis nominibus uti possis et experiri, excipere et replicare, pacisci et transigere et omnia facere que dictum monasterium posset vel unquam potuit preter de iure pascandi et boscandi retento dicto monasterio, sicut superius dictum est et te inde procuratorem tamquam in rem tuam facimus et constituimus. Predicta omnia, sicut superius dictum est, tibi vendimus, tradimus et cedimus pretio supradicto ad faciendum inde de cetero quicquid volueris tuique heredes et cui dederis vel habere concesseris iure proprietatis et titulo emptionis sine omni nostra contradictione et omnium pro nobis et dicto monasterio et quod plus valeat dicto pretio, pura donatione inter vivos id tibi donamus, abrenuntiantes legi dicenti «Si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti pretii, quod venditor possit habere regressum contra emptorem ad rei restitutionem vel ad pretii supplementum». Quam venditionem ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec auferre tibi nec alicui pro te sed ab omni persona legitime defendere et auctorizare tibi tuisque heredibus et cui dederis vel habere concesseris sub pena dupli in bonis dicti monasterii prout nunc valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti / (c. 4 r.) promittimus, pro pena vero et pro omnibus supradictis attendendis et observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi tradidisse confitemur et tamdiu quod possidemus vel dictum monasterium possidet tuo nomine constituimus nos possidere et confitemur dictam pecuniam versam esse in utilitatem dicti monasterii, scilicet in compera quam fecimus de terra posita in Muro Cinto, quod pretium fuit libre ducente septuaginta unius et dimidie^b et quam emimus ab Oberto de Mari¹. Insuper confitemur tibi dictam venditionem fecisse ex sententia sive transactione facta inter nos ex una parte et syndicos et procuratores dominorum et comunis Vinguilie per Bertolotum et Raynaldum, canonicos Ianuenses, et Armanum, prepositum Sancti Donati, domini pape iudices delegatos, ut continetur in sententia inde lata facta per manum Salmoni notarii M^o CC XXVIII, mense aprilis². Et ego dictus Bonifacius concedo vobis dicto abbati ius pascandi et boscandi, ut supra dictum est et sicut continetur in dicta sententia dictorum legatorum in dictis terris venditis et aliis terris omnibus hominum Vinguilie et dominorum. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris, istud vero factum est pro dicto monasterio. Testes Symon Ventus et Guilliellmus de Quinto et Rufinus Astensis iudices. Actum apud dictum monasterium, in

¹ V. n. 485.

² V. n. 488.

dicto monasterio, in domo nova dicti abbatis, die quinto madii, inter nonam et vespervas, M° CC XXVIII, ind(ictione) XV. (S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

^a *Segue depennato pa* ^b *unius et dimidie: così R.*

490

1228, luglio 5, Genova

Buonvassallo e Floria, figli del fu Rubaldo Rubeo di Molassana, col consenso di Marco, marito di costei, vendono al monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Rogerio, un terreno con casa in Molassana Soprana, in località ad Pinum, al prezzo di 39 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 191.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « De Molaz(ana), de terra de Pino ».

✠ Nos Bonusvassallus et Floria, filii quondam Rubaldi Rubei de Molaçana, vendimus, cedimus et tradimus tibi fratri Rogerio, presbitero et monacho monasterii Sancti / Stephani, ementi vice et nomine dicti monasterii Sancti Stephani, peciam unam terre positam in territorio Molaçane Suprane, ubi dicitur ad Pinum, / cum domo supraposita, cui coheret superius via, ab uno latere via et terra Iohannis Pellis, inferius aqua Rivi Turbidi, ab alio latere terra palatii ar/chiepiscopatus Ian(ue) et terra dicti monasterii, precio finito librarum triginta novem ianuinarum, quos a te accepisse confitemur, solvente nomine mona/sterii dicti, et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie vel precii non soluti et, si plus valet, / tibi, dicti monasterii nomine, pura donatione inter vivos donamus, abrenuntiantes iuri deceptionis dupli et ultra. Dicto igitur precio dictam terram et / domum vendimus, cedimus et tradimus in integrum, cum omni suo iure et comodo, exitibus et ingressibus, omnibusque demun pertinentiis / suis et superpositis, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid volueris faciendum, nomine dicti monasterii, tu et suc-

cessores / tui in dicto monasterio, proprietario iure et titulo emptionis, sine omni nostra omniumque pro nobis et heredum nostrorum contradictione. Quam terram / et domum sive venditionem de cetero non impedire neque subtrahere, set ab omni homine eam tibi pro dicto monasterio et dicto monasterio legitime defendere et actorigare tuisque successoribus in dicto monasterio per nos nostrosque heredes promittimus. Quod si non / fecerimus vel dictam venditionem dicto monasterio vel alicui pro ipso monasterio etiam habenti subtrahere quesierimus et defendere / non poterimus, tunc in duplum, sicut nunc valet vel valuerit seu pro tempore meliorabitur, eam tibi, nomine dicti monasterii, vel ipsi monasterio restituere promittimus. Pro evictione dupli et pena omnia bona nostra habita et habenda tibi, nomine dicti monasterii, et ipsi / monasterio pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi confitemur corporaliter tradidisse, nomine dicti monasterii, et donec / possessionem corporaliter intraveris pro dicto monasterio et nomine dicti monasterii nos constituimus possidere. Insuper ego dictus / Bonusvassallus, tactis sanctis evangeliiis, predictam venditionem, promissionem et obligationem et dicta omnia attendere, complere / et observare et in nullo contravenire iuro, confitens me maiorem esse annis viginti et faciens hec consilio Willelmi de Quinto / iudicis et Iohannis Pelorcii, quos meos propinquos et consiliatores appello. Preterea ego Floria facio hec omnia in presentia, iussu et voluntate / Marchi viri mei et consilio dictorum Willelmi et Iohannis, quos meos propinquos et consiliatores appello, confitens me maiorem esse annis / viginti quinque. Actum Ianue, in porticu Guillelmi de Quinto. Testes Obertus de Castagnola, Isembardus purpureus et dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo octavo, inditione quinta decima, die quinta iulii, inter nonam / et vespas. Et insuper ego Marchus, vir dicte Florie, dicte venditioni et dictis omnibus consentiens, remitto tibi dicto fratri Roge/rio, nomine dicti monasterii, et ipsi monasterio omne ius quod habeo, si quid habeo in dicta terra et domo et in omnibus supradictis.

(S.T.) Ego Obertus de Cerredo notarius rogatus scripsi.

491

1229, marzo 29, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano vende a Fulchino de Castello un terreno in Murcento.

Notizia in n. 494.

Notaio: Stefano.

492

1229, luglio 26, Genova

Gandolfo, nominato ministro della chiesa di San Nazario di Albaro dall'abate e dai monaci del monastero di Santo Stefano e confermato dall'arcivescovo di Genova, attesta, in presenza di Gotifredo de Prefectis, suddiacono e cappellano papale, che tale chiesa, di cui inventaria le suppellettili, è sottoposta al monastero, il cui abate dichiara che non lo rimuoverà dall'incarico.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 192.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani coeve: « Sancti Naçarii »; « De ecclesia Sancti Naçarii »; « Presbiter Gandulfus ».

Indizione non genovese.

Sull'argomento v. nn. 1, 5, 456, 534, 564-565, 597, 790.

Registro: *Catalogo*, p. 413, n. 9.

Ego presbiter Gandulfus, minister ecclesie Sancti Naçarii de Albario, dico et confiteor vobis domino Raimundo, ab/bati Sancti Stephani, in presentia domini Gotifredi de Prefectis, domini pape subdiaconi et capellani, quod eadem ecclesia Sancti / Naçarii est subiecta vobis et dicto monasterio quoad

temporalia et quod res iste sunt in eadem ecclesia et sunt ipsius / ecclesie, scilicet crux et calix de argento, planete due purpuree et alia de bagadello, camixi tres cum / stolis et amictis suis, quorum unus est cum frisiis et gramulis, item sex pallia altarium serica et solium / altaris de argento et tria frixia altarium et coopertoria decem et tres cortine ad ornatum ecclesie, / item omeliarium unum et antiphonaria duo, unum diurnum et aliud nocturnum, psalterium / unum, missale unum et ordum. Predicta ecclesia cum rebus predictis et aliis pertinentibus ad eam / confiteor me tenere et habere pro vobis et dicto monasterio, sicut clericus et minister canonice electus per abbatem / et fratres dicti monasterii, ad quos spectat electio eiusdem ecclesie et per venerabilem Ianuensem archiepiscopum confirma/tus. Et ego dictus abbas, pro me et dicti monasterii capitulo, promitto tibi dicto presbitero quod habebō te pro mini/stro predictae ecclesie nec te de cetero in aliquo molestabo nec removebo, nisi manifestis exigentibus / culpis tuis, pro quibus esses merito removendus. Actum Ianue, in camera domini archiepiscopi, in qua hospitabatur / dominus Gotifredus Prefecti, subdiaconus et capellanus domini pape, in cuius presentia facta sunt omnia supradicta. Testes An/selmus, prior Sancte Marie de Monte, presbiter Petrus Sutilis, Guillelmus Sardenna et Opiço de Claviga / notarius. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo nono, ind(ictione) secunda, die XXVI^a iulii, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Petratus de Musso, notarius aule imperialis et palatii Ianuensis, rogatus scripsi et duo / instrumenta unius tenoris inde feci, hoc autem specialiter pro abbate predicto.

493

1229, luglio 30, Genova

I coniugi Giacomo, figlio del fu Angelloto, e Alda vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, un terreno con casa in Mauçeno, al prezzo di 30 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 193.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani coeve: «De Mauzene»; parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: «Tenemus testimonium terra [...] ad illas [...] pretium fuerit monasterio [...] libre XXX».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Nos Iacobus, filius quondam Angnelloti, et Alda, iugales, / quisque nostrum in solidum, confitemur nos accepisse et habuisse a vobis domino Raimundo, / abbate monasterii Sancti Stephani Ianuensis, libras triginta ianuinorum, abrenuntiantes exceptioni non solu/te et non accepte pecunie, pro quibus vendimus, tradimus et cedimus tibi, nomine dicti monasterii, peciam unam terre iuris nostri cum domo supraposita et omnibus suis iuribus, comodo et utilitate, ingressibus et exitibus suis^a et omnibus suprapositis, que terra est posita in Mauçeno, cui coheret superius via, inferius flumen Bisannis, / ab uno latere terra heredis quondam Rainaldi Spaciani, ab alio terra dicti monasterii, ad / faciendum inde de cetero quicquid volueritis vestrique successores et cui dederitis vel habere / concesseritis, iure proprietatis et titulo emptionis, sine omni nostra contradictione et omnium pro nobis. Et quod plus / valet dicto precio pura donatione inter vivos ad vobis donamus, abrenuntiando legi di/centi «Si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod venditor possit habere regres/sum contra emptorem ad rei restitutionem vel ad precii supplementum». Quam venditionem ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere, set / expedire et legitime defendere et autoriçare ab omni persona nostris expensis vobis / vestrisque successoribus, sub pena dupli in nostris bonis, prout nunc valet vel pro tempore valuerit / tibi stipulanti promittimus. Pro pena vero et pro omnibus supradictis attendendis et observandis omnia / nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, nomine dicti monasterii, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi dicenti «Si duo vel plures in solidum se obligaverint et presentes sint et ydonei, quod quisque pro parte conveniatur». Possessionem et dominium inde tibi / tradidisse confitemur et tandem quod possidemus tuo nomine constituimus nos possidere. / Et ego dicta Alda abrenuncio specialiter iuri ypoth(ecarum) et senatui consulto Velleiano, / faciens hec omnia presente et consentiente dicto viro meo et consilio Marini de / Sancto Matheo et Oberti Çaca, quos voco vicinos et propinquos meos. Testes predicti consilia/tores Marinus et Obertus Çaca et Arnaldus de Turri. Actum in dicto monasterio / Sancti Stephani, M° CC° XXVIII, indictione prima, die XXX iulii, circa vespas.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

^a *Segue ripetuto* comodo et utilitate, ingressibus et exitibus suis

1230, gennaio 25, Genova

Fulchino de Castello, figlio di Merlone maior de Castro, retrocede al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, un terreno in Murcento, presso le mura della città, al prezzo di 129 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 194.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Carta quam fecit nobis Fulchinus de Castello ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1230> Maestro Ugo magiscola del duomo nominato in cartina di Santo Stefano appresso di me in atti di Bartholomeo di San Donato »: v. FEDERICI¹, c. 109 r.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 32 (in realtà il regesto accenna semplicemente ad una contrattazione tra le parti per una casa sita in Morcento).

✠ In Christi nomine. Ego Fulchinus de Castello, Ianuen(sis), filius Merlonis de Castro maioris, qui habito in Ianua, in / contrata Mascarane, confiteor me habuisse et recepisce a te Raymundo, abbate Sancti Stephani monasterii Ian(uensis), nomine ipsius / monasterii, qui fuisti de Sancto Romulo et filius quondam Donparii de Sancto Romulo et qui habitas in monasterio Sancti Stephani, libras centum viginti novem ianuinorum, de quibus me bene quietum et solutum voco, abrenuntians exceptioni non numerate / et accepte pecunie et doli et conditioni sine causa, unde et pro quibus fatio tibi, recipienti nomine predicti monasterii, restitu/tionem et restituo terram, quam olim michi vendideras tu et conventus dicti monasterii et que est posita in Murcento, / prope murum civitatis Ianue, ut continetur in carta inde facta per manum Stephani, sacri palacii notarii, currente M^o CC^o/ XX^oVIII^o, inditione prima, die XXVIII mensis marchii^a, et quam tibi restituere tenebar, nomine dicti monasterii, ut in carta inde facta per manum Stephani, sacri palatii notarii, dicto millesimo, inditione et die ut dico. Quam promitto tibi, recipienti nomine dicti mo/nasterii, et ipsi monasterio

de cetero non impedire neque subtrahere, set eam tibi legitime defendere et auctorizare et ipsi monasterio / quantum pro me et facto meo. Possessionem insuper et dominium de predicta terra tibi, recipienti nomine dicti monasterii, corporaliter tradidisse / confiteor et, quamdiu ipsam possederò, ipsam tuo nomine et nomine dicti monasterii confiteor possidere, alioquin penam de quanto valet dicta terra / et pro tempore valuerit et meliorata fuerit tibi stipulanti promitto. Pro pena vero et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda / tibi, recipienti nomine dicti monasterii, pignori obligo. Actum Ianue, in domo magistri Hugonis, magiscole Ianuensis, prope claustrum / Sancti Laurentii, millesimo ducesimo trigesimo, inditione secunda, die XXV^a ianuarii, circa tertiam. Testes Oberus de Sancto Thoma / et Turchus, serviens predicti abbatis, et Petrus, clericus de Sancto Blasio.

(S.T.) Ego Bartholomeus de Sancto Donato, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a marchii: così A.

495

1230, ottobre, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Simone tintor un terreno per il canone annuo di 18 denari per ogni tavola.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 34 v.

Il transunto è stato inserito in un secondo momento da mano diversa fra i transunti di cui ai nn. 404, 406.

Item locavimus Symoni tintori tabulas terre XXX iuxta predicta heditia, pro denariis XVIII quamlibet tabulam. Salmonus scripsit millesimo CC XXX, mense octubris.

1230, ottobre 28, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni a Quartano calegarius, figlio del fu Aquilone di Quarto, e a Vivaldo calegarius, figlio del fu Guglielmo di Bargagli, abitanti nel borgo di Santo Stefano, e ai loro eredi diretti un suolo edificabile e su cui insistono già le loro case nel borgo di Santo Stefano, per il canone annuo di 37 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.

Original e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 109 v.

Nel margine esterno di c. 110 r., di mano moderna: « 1221, 28 ottobre ».

Indizione non genovese.

✠ Nos Raimundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, nomine dicti monasterii, in presentia, consilio et consen/su fratrum meorum, scilicet donni Rogerii, Thome, Petri, Willelmi Alegre, Gregorii et Iohannis, locamus et concedimus vobis / Quartano calegario, filio quondam Aquilonis de Quarto et Vivaldo calegario, filio quondam Willelmi de Bargagio, qui / habitatis in burgo Sancti Stephani Ian(ue) vestrisque heredibus ex vobis natis tantum, a festo Natalis proxime preterito usque ad annos / viginti novem proximos, tabulas sedecim minus tercia tabule de terra dicti monasterii posite in burgo Sancti Stephani, supra / qua habetis hedifficia domorum, cui coheret inferius via publica, ab uno latere terra monasterii predicti locata Sy/moni ferrario et hedifficium Rollandi ferrarii, posita supra terra dicti monasterii, ut dicimus, ab alio latere terra Frede/rici de Clavica et terra monasterii supra qua est hedifficium Bernardi molinarii, tali modo et pacto et conditione / quod vos vel vestri heredes ex vobis nati debeatis inde dare et solvere nobis vel nostro successori singulis annis usque ad / dictum terminum infra octavam Natalis Domini soldos triginta septem ianuinorum, ita quod quisque vestrum teneatur in solidum de dicta / pensione, apportando eos ad dictum monasterium et ibi solvendo et possitis super dicta terra hedifficare quando vo/lueritis et quicquid volueritis facere ibi. Et si forte vos vel vestri heredes

ex vobis nati vendere volueritis / (c. 110r.) hedifficia ibi facta vel facienda, debeatis denuntiare prius abbati dicti monasterii qui pro tempore fuerit et si predictum / monasterium emere voluerit, debeat habere ad minus soldos decem quamlibet tabulam predictorum hedifficiorum quam qui/libet alia persona et si emere noluerit, emptor quicumque vel quecumque ipsa hedifficia emerit vel in solutum / receperit, teneatur dare per quamlibet libram denarios duodecim predicto monasterio pro recognoscendo dominium ispius soli. Et si / predictum hedifficium alienaretur a vobis vel heredibus vestris ex vobis natis aliquo modo ita quod vos vel vestri heredes ex vobis na/ti ipsum non haberetis, dicta locatio sit cassa et irrita et nullius valoris et ultra non teneat. Quam terram, ut supra / dictum est, semper legitime defendere, actoricare ab omni persona et non impedire nec auferre nec pensionem acre/scere usque ad dictum terminum vobis nec heredibus vestris ex vobis natis, sub pena librarum decem ianuinarum, rato manente pacto. / Pro pena vero et supradictis attendendis et observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligo. / Et nos predicti Vivaldus et Quartanus promittimus vobis domino abbati predicto, nomine dicti monasterii, vobis dare et solvere an/nuatim dictam pensionem ut superius dictum est et attendere et observare ut supra et in nullo contravenire, alioquin si in aliquo / predictorum fuerit contrafactum vel contrafecerimus, penam librarum decem ianuinarum vobis dicto domino abbati stipulanti promittimus, / pena vero commissa, cadamus ab iure locationis. Pro pena vero et pro omnibus supradictis attendendis et observandis omnia / nostra bona habita et habenda vobis pignori obligamus et de dicta pensione solvenda annuatim uterque nostrum in solidum / se obligat, abrenuntiantes legi dicenti «Si duo vel plures in solidum se obligaverint, quod quisque pro parte conveniatur», ut quilibet / nostrum in solidum teneatur. Item promittimus et convenimus vobis domino abbati sponsas et paliolatas que in dictis hedifficiis / habitaverint ad dictum monasterium faciemus pervenire ad ecclesiam Sancti Michaelis parochialis dicti monasterii. Et si / forte aliqua persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dictis hedifficiis ha/bitaverit, ipsam inde expellemus postquam nobis fuerit nunciatum per abbatem dicti monasterii vel maiorem ipsius monasterii / infra octo dies postquam nobis fuerit nunciatum, alioquin si in aliquo predictorum fuerit contrafactum, penam librarum decem ianuinarum vobis / domino abbati predicto stipulanti promittimus et proinde omnia nostra bona habita et habenda vobis pignori obligamus, ita quod / ille qui contrafecerit cadat in dictam penam ultimam.

Testes Bernardus formaiarius et Trucus et Lanfrancus magister, frater / Nigri. Actum apud dictum monasterium, in caminata dicti abbatis, die vigesimo octavo octubris, in hora ve/speri. Millesimo ducentesimo trigesimo, indicione secunda. Inde sint duo instrumenta ei<us>dem tenoris ^a.

(S.T.) Ego Obertus de Langasco, notarius imperialis curie, iudex ordinarius, trascripsi et in / publicam formam hoc instrumentum redegei ut supra pro dicto monasterio de cartulario quondam / Salmoni notarii, nichil addito vel dempto, excepto forte littera vel sillaba, sententia non mutata, de man/dato et auctoritate domini Iordani de Ralvengo, Ianuensis potestatis, et domini Willelmi Bucanigre, capitanei populi Ianuensis. / Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo primo, die decimo nono madii.

^a inde-tenoris: *di altra mano*.

497

1231, febbraio 22, Genova

I coniugi Buonvassallo de Raçeto e Anna vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, alcuni terreni in Marassi, al prezzo di 21 lire.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 195.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «De terr(is) Bonivassalli de Razeto»; di mano trecentesca: «De Marasio».

✠ Nos Bonusvassallus de Raçeto et Anna iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi / Raimundo, abbati monasterii Sancti Stephani, ementi nomine dicti monasterii, terras infrascriptas positas in Maraxio. / In primis peciam unam terre in plano de Maraxio, cui coheret ab uno latere terra Castellane, uxoris quondam Oberti Lucensis, ab alio / terra mei Bonivassalli, superius terram heredum quondam Willelmi Ducis Spinule, inferius flumen Bisannis et quam terram Petrus de Astrico / tenuit. Item oc-

tavam partem pro indiviso unius pecie terre, que est loco ubi dicitur in Pastinis, cui coheret ab una parte terra dicti monasterii, / ab alia parte fossatus, superius via. Item quinque peciolas terre que sunt a Barca inferius usque in flumine Bisannis et infra maceriam / que est iuxta viam versus terram mei Bonivassalli et de quibus peciolis tenebat Willelmus Balbus de Maraxio tres pro dicto monasterio, / sive tenuit, et supradictus Petrus de Astrico de Maraxio tenebat seu tenuit reliquas duas pro dicto monasterio et quas terras / una cum monacis dicti monasterii mihi Bonovassallo vendideras, secundum quod continetur in carta facta manu Petri Rufi / notarii. Quas terras cum omni eo quod mihi Bonovassallo, una cum dictis monacis vendidisti, secundum quod apparet in dicta carta facta manu / Petri Rufi, tibi, dicto nomine, vendimus, cedimus et tradimus cum omnibus suprapositis suis et cum omni suo iure, como-
do et utilitate, / ingresibus et exitibus suis, nichil ex eis in nobis retento, finito precio librarum viginti unius denariorum ianuinorum, quas a te, nomine dicti monasterii solven/te, accepisse confitemur et inde nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et non accepti precii. Quam vendi/cionem de cetero non impedire nec subtrahere tibi nec successoribus tuis nec dicto monasterio, set ab omni homine legitime deffendere / et auctoriçare pro nobis et facto nostro tantum si pro nobis vel nostro facto impedirentur, nostris expensis, remissa neccessitate denunciandi, alioquin / penam dupli de quanto dicte pecie terre valent et pro tempore meliorate fuerint tibi, nomine dicto stipulanti, spondemus. Pro dupla evictione et / dictis omnibus omnia bona nostra habita et habenda tibi, nomine dicto, pignori obligamus et quisque nostrum de predictis omnibus in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi et iuri de principali. Possessionem et dominium de dictis terris tibi, dicto nomine, corporaliter tradidisse confitemur / et pro dicto monasterio eas possidere precario nos constituimus, dantes tibi licenciam apprehendendi possessionem tua auctoritate, sine nostra / contradicione, hec omnia faciens ego Anna presencia, iussu et voluntate dicti viri mei et consilio Ansaldi Maloni et Filipi Trigin/ta Vellate, propinquorum meorum et quos meos propinquos et vicinos appello, renuncians iuri ypoth(ecarum), senatus consulto Velleiano et legi Iulie et omni /iuri. Actum in caminata dicti abbatis. Testes Obertus Ysmael et dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo / primo, indic(tione) tercia, die vigesimo secundo februarii, ante nonam.